
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes, e-mail davide.nugnes1@istruzione.it 

Riferimenti: Anna Maria Tagliavia, - U.O. 8 - telefono 0923599223, e-mail annamaria.tagliavia.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 
 

IL DIRIGENTE 

Visto il d.P.R. 23/08/1988, n. 395 e, in particolare, l’art. 3; 

Vista la C.M. del 21/04/2000 n. 130; 

Visto il d.lgs. 30/03/2001, n. 165; 

Visto il d.lgs. 27/09/2009, n. 150; 

Visto il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 18/01/2024; 

Vista l’ipotesi di C.I.R. triennio 2023-25 del 04/11/2022 concernente i criteri per la 

fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il Diritto allo studio del personale 

della scuola della Sicilia e la relativa nota integrativa del 18/11/2024; 

Vista la circolare del 31/10/2024 prot. n. 17554; 

Visto il decreto USPTP del 11/12/2024 prot. 19964, con il quale è stato determinato il 

contingente provinciale e stabilito il numero dei beneficiari dei permessi 

straordinari retribuiti per il Diritto allo studio, che per l’Anno 2025 è pari a n. 321 

posti; 

Visto  il decreto USPTP del 20/12/2024 prot. n. 20735, con il quale è stato pubblicato 

l’Elenco alfabetico del personale scolastico beneficiario dei permessi straordinari 

retribuiti per il Diritto allo studio – Anno 2025 – che ha individuato n. 316 

nominativi aventi diritto al predetto beneficio; 

Visto il decreto USPTP del 27/12/2024 prot.n. 20897, il quale, disponendo 

l’aggiornamento e la rettifica del suindicato Elenco alfabetico allegato al decreto 

del 20/12/2024 prot. n 20735, ha previsto l’inserimento di n. 2 docenti - la Placa 

Rita e Mancinetti Francesca Maria – in posizione utile; 

Vista la nota dell’USR-Sicilia del 28/04/2025 prot.n. 20490, con la quale è stata rilevata 

la necessità di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle domande 

di fruizione dei permessi studio, limitatamente ai docenti neo immessi in ruolo da 

concorso PNRR che devono concludere il percorso abilitante; 

Accertato  che la percentuale normativamente prevista determinata con decreto USPTP del 

11/12/2024 prot. 19964 non risulta esaurita; 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes, e-mail davide.nugnes1@istruzione.it 

Riferimenti: Anna Maria Tagliavia, - U.O. 8 - telefono 0923599223, e-mail annamaria.tagliavia.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 
 

Vista  la circolare del 29/04/2025 prot.n. 6776 con la quale è stata data esecuzione alla 

suindicata nota dell’USR-Sicilia, disponendo la riapertura dei termini per la 

copertura dei posti residui del contingente determinato con decreto USP TP del 

11/12/2024 prot. 19964; 

Esaminate le istanze di permessi straordinari retribuiti per il Diritto allo studio – Anno 2025, 

pervenute a quest’ Ufficio entro i termini previsti dalla circolare del 29/04/2025 

prot.n. 6776; 

Ritenuto di dover procedere alla copertura di n. 3 posti residui da assegnare ai docenti  

neo immessi in ruolo da concorso PNRR che devono concludere il percorso 

abilitante; 

Vista 

Esaminati 

la graduatoria provvisoria pubblicata con dispositivo prot. 7996 del 23.05.2025; 

i reclami pervenuti a quest’Ufficio entro i termini previsti; 

  

DISPONE 

Ai sensi dell’art. 3 del d.P.R. del 23/08/1988, n. 395 e alle condizioni previste dall’Ipotesi di C.I.R. 

triennio 2023-2025 del 04/11/2022, dall’integrazione del 18/11/2024 e dalla nota dell’USR- Sicilia 

del 28/04/2025 prot.n. 20490, la pubblicazione della Graduatoria definitiva, allegata al presente 

provvedimento di cui fa parte integrante, relativa alla copertura di n. 3 posti residui del contingente 

provinciale dei beneficiari dei permessi straordinari retribuiti per il Diritto allo studio - Anno 2025. 

L’elenco del personale docente escluso è inserito in coda in ordine alfabetico. 

Avverso il presente dispositivo è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni o ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

           

       Il Dirigente 

   Davide Nugnes 

 

 

 

 

Ai  Dirigenti degli Istituti e Scuole di ogni ordine e 

grado della Provincia - Loro Sedi 

 

 

Ù 

 

 

 

 

  

Alle OO.SS. Scuola – Snadir – Anief – Loro Sedi 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-06-03T14:25:41+0200
	Davide Nugnes


		2025-06-03T14:40:06+0200
	protocollo




